[IV] *Propassio est subitus motus sine deliberatione boni vel mali operis; passio est affectio deliberati animi, si sit locus perficiendi*²⁰.

Die Abbreviation schreibt in V f. 167^r, Z f. 211^r²¹: „Qui viderit“ vel in corde retractans vel corporaliter, ubi tantum *titillatio* que *propassio dicitur*. Licet sit initium *culpe*, non tamen *crimen* sicut et *subitus motus* ire, si non extenditur super alterum. Exinde supra ait non simpliciter „Qui irascitur“ sed „Qui irascitur fratri suo“. Unde David: Si irascimini quod nature est, nolite peccare, id est fratri irasci.

²⁰ Vgl. den Text bei Blomme a. a. O. 95 f. Die neue Einteilung geschah nach der Frankfurter Handschrift, cod. 35, wo auch in [II] „affectum“ statt „effectum“ steht.

²¹ Siehe einen Teil des Textes bei Blomme a. a. O. 33 Anm. 2. Die Worte, welche mit der Glosse gleich sind, wurden kursiv gedruckt.

Quando vero ira vel cupiditas extenditur super alterum, crimen est et dicitur passio. Propassio accidens est sine deliberatione boni vel mali operis; passio est affectio deliberati animi, si locus sit perficiendi. Unde sicut ira supra reputatur in homicidium, sic concupiscentia in opus mechie. In hac illi aperiuntur oculi qui pro pena peccati primi parentis male aperti leguntur. Tunc itur in affectum libidinis, ubi non deest voluntas sed sola occasio peccandi. Sicut ergo bona voluntas, cum deest copia agendi, remuneratur, sic deliberatio cum molimine viciorum damnatur, quia non secundum quod quis potuit vel non licuit sed secundum quod fuit et propositum ex conscientia, accusatur vel defenditur, cum deus iudicabit occulta hominum.

Die in Kursivdruck gesetzten Stellen der Abbreviation bestätigen also aufs neue die Ähnlichkeit mit den Ausführungen der Glosse. Um auch hier noch deutlicher zu sehen, wollen wir die Ausführungen Radberts selber heranziehen. Dieser Urtext in Radberts Kommentar bestätigt voll die Vermutung Blommes, daß Hieronymus bei der Definition der propassio Pate stand²². Die Stelle bei Hieronymus über passio-propassio lautet nämlich in seinem Kommentar zu Matthäus:

Inter πάθος et προπάθεια, id est inter passionem et propassionem, hoc interest, quod passio reputatur in vitium. Propassio licet initii (oder vitii) culpam habeat, tamen non tenetur in crimine. Ergo qui viderit mulierem et anima eius fuerit titillata, hic propassione percussus est. Si vero consenserit et de cogitatione affectum fecerit, sicut scriptum est in David: Transierunt in affectum cordis, de propassione transivit ad passionem et huic non voluntas peccandi deest sed occasio. Quicumque igitur viderit mulierem ad concupiscendum, id est si aspexerit, ut concupiscat, ut facere disponat, iste recte dicitur eam moechari in corde suo²³.

Radbert hatte darüber hinaus wahrscheinlich auch Kenntnis der griechischen Deutung der Worte (Origenes?), wenn er sie weiter ausführt:

Quem sane locum (Qui viderit mulierem . . .) Graeci duobus verbis significantius explanant πάθος et προπάθεια, id est passionem et propassionem, dicentes, quandoquidem passionem dicunt ad vitium animi reputari, propassionem vero, licet habeat initium culpe, non tamen teneri in crimine. EST namque προπάθεια temporalis vel SUBITANEUS ANIMI AFFECTUS, ut IRATUS sit aliquis aut AMANS aliquid; πάθος vero aut ήθος, ut quidam aiunt, QUAEDAM ANIMI FORMA VEL DELIBERATIO EX CONSENSU pene quasi naturalis habitus mentis, ut est dum DICIMUS IRACUNDUM aut cuiusque AMATOREM. Quia quippe πάθος non solum de quolibet IRATO VEL AMANTE DICITUR, verum quod et iram super alterum seu misericordiam vel concupiscentiam aut amorem habeat . . . Itaque non simpliciter: „Omnis qui irascitur“, sed cum additamento addit: „fratri suo“. Quem sensum bene David duobus explanat verbis: Irascimini, et nolite peccare. Ac si dicit quod, si irascimini, cum sitis irascibiles, nolite peccare irascendo fratribus. Haec dubium quin sicut προπάθεια accidens est sine deliberatione boni aut mali operis, ita πάθος affectio deliberati animi, si locus sit perficiendi. Unde fortassis non dubitandum, quod sicut in perfectionibus ira fratris veluti homicidium reos facit iudicio, ita concupiscentia mulieris aut illiciti cuiuslibet concubitus nefanda deliberatio mentis moechos et morte dignos ex lege facit . . . Unde summopere curandum, si propassione aliqua titillamur, tollamus oculos mentis ab intuitu operis, ne

²² A. a. O. 44.

²³ L. 1 c. 6: PL 26, 39 C—D.

forte levis suggestio transeat in delectationem et *affectum* cordis, ne rei ex passione deliberati animi pro facto damnemur²⁴.

Es ist dieses Teilstück so ausführlich gedruckt worden, weil es in der doch grundlegenden moraltheologischen und dogmatischen Frage nach dem Sinn von *passio-propassio* eine wichtige Entwicklungsreihe in der mittelalterlichen Exegese der Matthäusstelle aufweist und daher das wertvolle Buch von Blomme in die karolingische Zeit hinab ergänzen kann. Man sieht zunächst an einem guten Beispiel — siehe den zweiten der vier Texte —, wie der Verfasser der Abbreviation an seinem Urbild gearbeitet hat. Es ist keine bloße schematische Kürzung geschaffen worden — das ist auch manchmal der Fall —, sondern es hat, wie wir schon früher gesagt haben, eine eigentliche systematische Arbeit stattgefunden, um auch die inhaltlich manchmal etwas langen Ausführungen Radberts — der ursprüngliche Vortrag vor den Mönchen mag daran schuld sein — in eine Kurzform zu bringen. Bei der Formulierung sind dabei fast alle Worte Radberts geblieben, sonst ist mindestens der Sinn getreu wiedergegeben. Die hier in Radberts Ausführungen kursiv gedruckten Worte sind von der Abbreviation übernommen. Radbert steht aber in seinen Darlegungen Hieronymus noch näher und gibt so zu erkennen, daß Hieronymus die Urquelle dieser verschiedenen Bearbeitungen ist. So hat er mit Hieronymus noch „in crimine“, das in der Abbreviation zu „crimen“ wird, was wohl die Glossa ordinaria übernimmt. Radbert kennt auch noch die griechischen Worte *πάθος* und *προπάθεια* mit Hieronymus. Auch erinnert der Satz Tollamus oculos mentis ab intuitu operis, ne forte levis suggestio transeat in delectationem et *affectum* cordis, sehr an des Hieronymus Worte: Si vero consenserit et de cogitatione *affectum* fecerit, sicut scriptum est in David: Transierunt in *affectum* cordis, de propassione transivit in passionem. Die Abbreviation hat davon nur das Wort „*affectus*“ übernommen.